



平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 26 日

上場会社名 カネコ種苗株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 1376 URL <http://www.kanekoseeds.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 麻生 潔
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 長谷 浩克 TEL (027) 251 - 1619

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	26,114	1.4	213	4.8	236	13.4	126	20.8
19年5月期第3四半期	25,741	2.6	223	11.7	272	9.7	159	16.6
19年5月期	43,618	-	1,069	-	1,118	-	556	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	10	84		
19年5月期第3四半期	13	68		
19年5月期	47	72		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年5月期第3四半期	25,834	9,182	35.5	787	24			
19年5月期第3四半期	26,270	9,043	34.4	775	21			
19年5月期	33,671	9,426	28.0	808	12			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年5月期第3四半期	1,995	195	1,965	958
19年5月期第3四半期	1,678	356	1,657	1,072
19年5月期	916	651	531	1,184

2. 平成 20 年 5 月期の連結業績予想 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

当期の予想につきましては、現在のところ平成 20 年 1 月 23 日発表の通期の業績予想に変更はありません。

3. その他

- | | | |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| 新規 社 除外 社 | | |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の引続きの高騰や米国のサブプライムローン問題の世界への深刻な波及、円高、株価の下落等不安定要因が多く、景気の下振れリスクが高まっております。また、国内農業の状況は、輸入農産物の安全性への不安から、消費者の国内産志向が強まったことなど一部にプラス要因が見られるものの、農業従事者の高齢化等の構造問題に加え、原油価格をはじめ原材料価格の高騰によるコスト増により、これまで以上に農家経営を圧迫する状況となっています。こうしたなか、当第3四半期の業績は、種苗事業や花き事業が順調に推移したことにより、売上高261億14百万円で前年同期比3億73百万円(1.4%)増収となりました。しかしながら利益面では、得意先の倒産に伴い貸倒引当金繰入額が増加したこと等により、営業利益2億13百万円で前年同期比10百万円(4.8%)減、経常利益2億36百万円で前年同期比36百万円(13.4%)減、投資有価証券評価損の発生もあり四半期純利益1億26百万円で前年同期比33百万円(20.8%)減となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期の財政状態は、総資産が258億34百万円となり、前連結会計年度末と比較して78億36百万円減少いたしました。これは主に売上債権及び仕入債務の減少によるものであります。なお、この売上債権及び仕入債務の減少は、営業活動の季節変動が大きい当社グループの特徴であり、特に異例な変動ではありません。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は9億58百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億25百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務の減少及びたな卸資産の増加額が売上債権の減少額を上回ったことにより、資金は19億95百万円減少いたしました。

営業活動により不足した資金を短期借入金で調達したため、財務活動によるキャッシュ・フローは19億65百万円増加いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。
- ・内部売上高等の消去について一部簡便な方法を採用しております。
- ・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 5 月期〕 第 3 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 5 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 5 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,461,231	1,347,120			1,572,673
受取手形及び売掛金	10,140,282	10,242,980			18,203,083
たな卸資産	5,257,696	5,031,933			4,521,062
その他	669,180	679,858			681,348
貸倒引当金	20,113	35,047			53,996
流動資産合計	17,508,277	17,266,846	241,430	1.4	24,924,170
固定資産					
有形固定資産	6,018,387	6,096,535	78,147	1.3	6,027,402
無形固定資産	252,137	222,115	30,021	11.9	244,489
投資その他の資産					
投資有価証券	1,883,384	1,445,456			1,832,882
その他	725,866	1,011,628			749,350
貸倒引当金	118,025	208,048			107,047
投資その他の資産合計	2,491,225	2,249,036	242,188	9.7	2,475,185
固定資産合計	8,761,750	8,567,687	194,062	2.2	8,747,077
資産合計	26,270,027	25,834,534	435,492	1.7	33,671,247
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,658,165	10,305,636			19,284,701
短期借入金	4,643,966	4,605,366			2,465,366
その他	643,068	520,939			1,223,973
流動負債合計	15,945,199	15,431,941	513,257	3.2	22,974,041
固定負債					
長期借入金	30,115	10,749			19,515
退職給付引当金	1,041,204	1,012,724			1,037,174
その他	210,350	196,665			213,943
固定負債合計	1,281,670	1,220,139	61,531	4.8	1,270,632
負債合計	17,226,869	16,652,080	574,788	3.3	24,244,673
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,491,267	1,491,267		-	1,491,267
資本剰余金	1,751,989	1,752,017	28	0.0	1,752,007
利益剰余金	5,355,758	5,715,963	360,205	6.7	5,752,849
自己株式	62,634	64,196	1,561	2.5	63,081
株主資本合計	8,536,379	8,895,051	358,672	4.2	8,933,043
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	506,778	287,402			493,530
評価・換算差額等合計	506,778	287,402	219,376	43.3	493,530
純資産合計	9,043,158	9,182,453	139,295	1.5	9,426,573
負債、純資産合計	26,270,027	25,834,534	435,492	1.7	33,671,247

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成 19 年 5 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 5 月期〕 第 3 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 5 月期) 金 額
売上高	25,741,778	26,114,940	373,161	1.4	43,618,554
売上原価	21,388,620	21,553,070	164,449	0.8	36,769,140
売上総利益	4,353,157	4,561,869	208,711	4.8	6,849,413
販売費及び一般 管理費	4,129,335	4,348,736	219,401	5.3	5,779,989
営業利益	223,822	213,132	10,689	4.8	1,069,424
営業外収益	87,776	84,056	3,720	4.2	103,885
営業外費用	39,191	61,182	21,991	56.1	54,419
経常利益	272,408	236,007	36,400	13.4	1,118,890
特別利益	34,904	39,141	4,236	12.1	732
特別損失	7,706	58,673	50,967	661.4	108,606
税金等調整前四半 期(当期)純利益	299,606	216,474	83,131	27.7	1,011,015
税金費用	140,060	90,060	50,000	35.7	454,377
四半期(当期) 純利益	159,546	126,414	33,131	20.8	556,638

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期連結会計期間 (平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,751,980	5,417,872	61,750	8,599,369	492,602	492,602	9,091,972
第 3 四半期中の変動額								
剰余金の配当			221,660		221,660			221,660
四半期純利益			159,546		159,546			159,546
自己株式の取得				938	938			938
自己株式の処分		8		54	62			62
株主資本以外 の項目の四半 期中の変動額 (純額)						14,176	14,176	14,176
第 3 四半期中の変動額合計	-	8	62,114	884	62,990	14,176	14,176	48,814
平成 19 年 2 月 28 日残高	1,491,267	1,751,989	5,355,758	62,634	8,536,379	506,778	506,778	9,043,158

当第 3 四半期連結会計期間 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 19 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,752,007	5,752,849	63,081	8,933,043	493,530	493,530	9,426,573
第 3 四半期中の変動額								
剰余金の配当			163,300		163,300			163,300
四半期純利益			126,414		126,414			126,414
自己株式の取得				1,191	1,191			1,191
自己株式の処分		9		76	85			85
株主資本以外 の項目の四半 期中の変動額 (純額)						206,127	206,127	206,127
第 3 四半期中の変動額合計	-	9	36,886	1,115	37,991	206,127	206,127	244,119
平成 20 年 2 月 29 日残高	1,491,267	1,752,017	5,715,963	64,196	8,895,051	287,402	287,402	9,182,453

カネコ種苗(株) (1376) 平成 20 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況

前連結会計年度 (平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 18 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,751,980	5,417,872	61,750	8,599,369	492,602	492,602	9,091,972
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			221,660		221,660			221,660
当期純利益			556,638		556,638			556,638
自己株式の取得				1,442	1,442			1,442
自己株式の処分		27		111	138			138
株主資本以外 の項目の連結 会計年度中 の変動額 (純額)						927	927	927
連結会計年度中 の変動額合計	-	27	334,977	1,330	333,673	927	927	334,601
平成 19 年 5 月 31 日残高	1,491,267	1,752,007	5,752,849	63,081	8,933,043	493,530	493,530	9,426,573

カネコ種苗株(1376)平成20年5月期第3四半期財務・業績の概況

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年5月期) 第3四半期	(平成20年5月期) 第3四半期	(平成19年5月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	299,606	216,474	1,011,015
減価償却費	154,972	157,436	207,976
売上債権の減少額	8,087,873	7,737,162	76,185
たな卸資産の増加額	1,048,284	510,871	223,122
仕入債務の増減額(は減少額)	8,267,314	8,847,096	244,235
その他	287,062	245,598	154,162
小 計	1,060,209	1,492,492	1,470,453
法人税等の支払額	602,468	473,535	527,983
その他	15,819	29,702	25,555
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,678,498	1,995,730	916,915
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	187,085	231,012	316,467
その他	169,165	35,300	334,795
投資活動によるキャッシュ・フロー	356,250	195,712	651,262
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少額)	2,013,600	2,140,000	130,000
配当金の支払額	221,079	164,237	220,411
その他	134,642	9,871	180,669
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,657,878	1,965,890	531,081
現金及び現金同等物の減少額	376,870	225,552	265,429
現金及び現金同等物の期首残高	1,449,602	1,184,173	1,449,602
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,072,731	958,620	1,184,173

(5) セグメント情報

〔事業の種類別売上高〕

(千円未満切捨)

	種苗事業	花き事業	農材事業	施設材事業	造園事業	合計
当四半期 〔平成20年5月期 第3四半期〕	4,051,875	5,369,966	10,221,575	6,202,447	269,074	26,114,940
前年同四半期 〔平成19年5月期 第3四半期〕	3,825,109	5,079,771	10,334,287	6,343,998	158,610	25,741,778
(参考)前期 (平成19年5月期)	6,128,058	10,304,545	18,016,089	8,853,451	316,411	43,618,554